



平成19年3月期 第1四半期 財務・業績の概況(連結) 平成18年8月3日

上場会社名 大興電子通信株式会社 (コード番号:8023 東証第二部)

(URL <http://www.daikodenshi.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 山本泰久

問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部長 氏名 酒井厚平 TEL(03)3266-8111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・税金費用の計上等については一部簡便な方法を採用しております。

・たな卸資産については前連結会計期間末の実地たな卸高を基準として算出した帳簿たな卸高によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	7,175	11.4	774	-	760	-	757	-
18年3月期第1四半期	6,441	13.7	816	-	825	-	839	-
(参考)18年3月期	41,376		213		191		290	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	60 72	-
18年3月期第1四半期	67 19	-
(参考)18年3月期	23 25	-

(注)売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の日本経済は、企業収益の改善により設備投資が増加し、個人消費も増加基調で推移するなど、民間需要を中心に景気回復が続いております。

このような環境のなか、当社グループは引き続きソフトウェアサービスの拡大に注力するとともに、コア市場である成長性の高い中堅市場への資源集中と競争力強化を図るため、重点施策を推進いたしております。

この結果、当第1四半期の業績は、四半期業績の特性もあり、受注高101億2百万円(前年同期比101.9%)、売上高71億75百万円(前年同期比111.4%)、経常損失7億60百万円(前年同期比64百万円の改善)、四半期純損失7億57百万円(前年同期比81百万円の改善)となりました。

部門別売上高は、情報通信機器部門27億91百万円(前年同期比105.9%)、ソリューションサービス部門43億84百万円(前年同期比115.2%)となりました。

ソリューションサービス部門は、ソフトウェアサービス20億73百万円(前年同期比126.8%)、保守サービス14億39百万円(前年同期比98.2%)、ネットワーク工事8億71百万円(前年同期比123.6%)となりました。

< 当社グループの四半期業績の特性について >

情報サービス産業の特性として、ハードならびにシステムの導入および更新が年度の節目である9月、3月に集中して計上される傾向にあるため、当社グループの売上高および利益は、第2四半期、第4四半期に集中、増加する特性があります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (単位:百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	19,487	3,718	18.9	294 36
18年3月期第1四半期	18,388	3,151	17.1	252 29
(参考)18年3月期	24,082	4,590	19.1	367 73

【連結キャッシュ・フローの状況】 (単位:百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	809	33	289	2,712
18年3月期第1四半期	447	156	84	1,621
(参考)18年3月期	804	828	136	2,157

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、8億9百万円の収入となりました。これは主に売上債権の減少による59億96百万円の収入、並びに受注残高増加に伴うたな卸資産の増加による11億36百万円の支出及び仕入債務の減少による33億12百万円の支出によるものであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、33百万円の収入であり、主に投資有価証券売却による収入によるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、2億89百万円の支出であり、主に借入金の返済によるものであります。

これらの結果、当第1四半期末における「現金及び現金同等物」の残高は、前連結会計年度の期末残高より5億54百万円増加し、27億12百万円となりました。

添付資料

- ・ (要約)四半期連結貸借対照表
- ・ (要約)四半期連結損益計算書
- ・ (要約)四半期連結株主資本等変動計算書
- ・ (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・ 受注及び販売の状況

以上

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	20,700	50	75
通期	43,300	490	200

(注)1株当たり予想当期純利益(通期)16円02銭

平成18年5月19日に発表いたしました業績予想と変化はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性がありますことをご承知おきください。

添付資料

四半期連結財務諸表等

1.(要約)四半期連結貸借対照表

区分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	2,131	1,677	454	27.1	2,327
受取手形及び売掛金	6,599	6,679	80	1.2	12,593
有価証券	700		700		
たな卸資産	5,086	4,654	431	9.3	3,950
繰延税金資産	324	793	469	59.1	323
その他	187	174	12	7.3	309
貸倒引当金	8	21	12	58.9	13
流動資産合計	15,020	13,958	1,061	7.6	19,489
固定資産					
有形固定資産	1,393	1,426	33	2.3	1,384
無形固定資産	250	312	62	19.9	256
投資その他の資産					
投資有価証券	2,157	2,021	136	6.7	2,279
繰延税金資産	3		3		3
敷金及び保証金	541	549	8	1.5	548
その他	200	204	4	2.3	198
貸倒引当金	79	87	7	9.2	79
投資その他の 資産合計	2,822	2,688	134	5.0	2,951
固定資産合計	4,466	4,428	38	0.9	4,592
繰延資産		1	1	100.0	
資産合計	19,487	18,388	1,098	6.0	24,082

区分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	4,353	4,302	50	1.2	7,665
短期借入金	805	738	66	9.0	875
1年以内償還予定 の社債	420	120	300	250.0	420
未払金	1,016		1,016		
未払法人税等	52	24	28	115.9	248
賞与引当金	188	190	1	0.8	516
製品保証引当金	4	4	0	5.0	4
その他	787	1,951	1,163	59.6	1,428
流動負債合計	7,628	7,331	297	4.1	11,159
固定負債					
社債		420	420	100.0	
長期借入金	496	72	424	584.7	528
繰延税金負債	76	103	26	25.9	181
退職給付引当金	7,335	7,009	326	4.7	7,285
役員退職慰労引当金	170	178	8	4.7	203
手数料返還引当金	60	74	14	18.9	69
その他		0	0	100.0	
固定負債合計	8,139	7,857	281	3.6	8,268
負債合計	15,768	15,188	579	3.8	19,427
(少数株主持分)					
少数株主持分		48			64
(資本の部)					
資本金		3,654			3,654
資本剰余金		1,539			1,539
利益剰余金		2,361			1,231
その他有価証券 評価差額金		334			646
自己株式		15			18
資本合計		3,151			4,590
負債、少数株主 持分及び資本合計		18,388			24,082
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	3,654				
資本剰余金	272				
利益剰余金	722				
自己株式	19				
株主資本合計	3,184				
評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	490				
繰延ヘッジ損失	1				
評価・換算差額等 合計	489				
少数株主持分	45				
純資産合計	3,718				
負債、純資産合計	19,487				

2. (要約)四半期連結損益計算書

区分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
売上高	7,175	6,441	733	11.4	41,376
売上原価	6,124	5,587	536	9.6	34,459
売上総利益	1,051	854	197	23.1	6,916
販売費及び一般管理費	1,826	1,670	155	9.3	6,703
営業利益又は 営業損失()	774	816	41		213
営業外収益	30	32	2	6.5	78
営業外費用	16	41	25	60.2	100
経常利益又は 経常損失()	760	825	64		191
特別利益 特別損失		3	3	100.0	662 0
税金等調整前当期純利益 又は税金等調整前四半期 純損失()	760	822	61		854
税金費用	12	16	4	25.7	547
少数株主利益又は 少数株主損失()	15	0	15		16
当期純利益又は 四半期純損失()	757	839	81		290

3. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円未満切捨)

	株主資本					評価・換算 差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・ 換算 差額等 合計		
平成18年3月31日残高	3,654	1,539	1,231	18	3,943	646		646	64	4,654
当四半期の変動額										
四半期純損失			757		757					757
自己株式の取得				0	0					0
損失処理		1,266	1,266							
株主資本以外の項目 の当四半期の変動額 (純額)						156	1	157	19	177
当四半期の変動額合計		1,266	508	0	758	156	1	157	19	935
平成18年6月30日残高	3,654	272	722	19	3,184	490	1	489	45	3,718

4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
営業活動による キャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前四半期純損失()	760	822	854
減価償却費	33	22	117
連結調整勘定償却額	0	0	1
賞与引当金の減少額	327	371	45
貸倒引当金の減少額	4	11	27
役員退職慰労引当金の減少額	33	31	6
退職給付引当金の増加額	50	129	405
受取利息及び受取配当金	11	11	23
支払利息	9	6	38
社債発行費償却費		0	2
持分法による投資利益()又は 持分法による投資損失	2	28	13
投資有価証券売却益		3	651
売上債権の減少額	5,996	6,716	808
たな卸資産の増加額	1,136	1,221	516
仕入債務の減少額	3,312	3,966	603
未払退職金の減少額		1,263	1,199
その他	490	436	134
小計	990	363	727
利息及び配当金の受取額	12	11	24
利息の支払額	6	8	36
法人税等の支払額	187	87	65
営業活動による キャッシュ・フロー	809	447	804

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
投資活動による キャッシュ・フロー			
定期預金の預入れによる支出			113
定期預金の引出しによる収入	49		
投資有価証券取得による支出	138		76
投資有価証券売却による収入	157	8	854
有形固定資産取得による支出	22	11	13
子会社株式取得による支出		1	1
無形固定資産取得による支出	18	26	35
その他	6	186	215
投資活動による キャッシュ・フロー	33	156	828
財務活動による キャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入		50	700
短期借入金の返済による支出	70	80	730
長期借入れによる収入			700
長期借入金の返済による支出	31	42	150
社債償還による支出			120
貸付有価証券の受入担保金 返済による支出	183	6	254
自己株式売買による収支	0	0	3
配当金の支払額		0	0
少数株主への配当金の支払額	4	4	4
財務活動による キャッシュ・フロー	289	84	136
現金及び現金同等物の 増加額又は減少額()	554	375	161
現金及び現金同等物の期首残高	2,157	1,996	1,996
現金及び現金同等物の期末残高	2,712	1,621	2,157

受注および販売の状況

1. 受注実績

(単位：百万円未満切捨)

部門・品目		期別		前第1四半期		対前期 増減率	前連結会計年度	
		(18.4.1～18.6.30)		(17.4.1～17.6.30)			(17.4.1～18.3.31)	
		受注高	構成比	受注高	構成比		受注高	構成比
情報通信機器		3,967	% 39.3	3,920	% 39.6	% 1.2	17,869	% 42.1
ソ リ ユ ー サ ー シ ヨ ン ス ン	ソフトウェアサービス	3,241	32.1	3,509	35.4	7.6	14,003	33.0
	保守サービス	1,775	17.6	1,525	15.4	16.4	6,604	15.6
	ネットワーク工事	1,116	11.0	953	9.6	17.1	3,952	9.3
小 計		6,134	60.7	5,989	60.4	2.4	24,561	57.9
合 計		10,102	100.0	9,909	100.0	1.9	42,430	100.0

2. 販売実績

(単位：百万円未満切捨)

部門・品目		期別		前第1四半期		対前期 増減率	前連結会計年度	
		(18.4.1～18.6.30)		(17.4.1～17.6.30)			(17.4.1～18.3.31)	
		金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
情報通信機器		2,791	% 38.9	2,636	% 40.9	% 5.9	17,963	% 43.4
ソ リ ユ ー サ ー シ ヨ ン ス ン	ソフトウェアサービス	2,073	28.9	1,635	25.4	26.8	12,878	31.1
	保守サービス	1,439	20.1	1,465	22.7	1.8	6,415	15.5
	ネットワーク工事	871	12.1	705	11.0	23.6	4,118	10.0
小 計		4,384	61.1	3,805	59.1	15.2	23,412	56.6
合 計		7,175	100.0	6,441	100.0	11.4	41,376	100.0